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Relacion i Komisionit te Ekonomise Finance Buxhetit Mbikqyrjes Financiare Planifikimit te
Zhvillimit Strategjik mbi Projektvendimin per miratimin e Tavaneve t& Buxhetit Afatmesém
2027-2029 pér Bashkiné Fushé-Arréz.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh sot mé,
27.03.2027, Komisioni i Ekonomisé Finances Buxhetit dhe Mbikqyrjes Financiare me anetare :
Franc Doda (Kryetar i komisionit), Besjana Marku (Sekretare e Komisionit), Zef Cara (Anetar i
Komisionit), Valentin Doci (Anetar i Komisionit), Valentina Lleshaj (Anetare e Komisionit).
Gjithashtu i pranishem ishte, Pergjegjesi i Finances Z.Dritan Lika, i cili dha shpjegime per
projektin e mésip&rm.

Pergjegjesi i finances Z.Dritan Lika shpjegoi se , Tavanet Pergatitore te Shpenzimeve, te
Programit Buxhetor Afatmesem 2027-2029, jane hartuar duke u bazuar ne objektivat ¢ zhvillimit
te Bashkise, te cilat lidhen me funksionet respektive te veteqeverisjes vendore, te percaktuara ne
kuadrin ligjor. ne nivel programi, ku ¢do program lidhet me nje funksion te vegante te pushtetit
vendor, brenda te cilit jane perfshire nje ose me shume njesi.

Dokumenti i PBA-se, prezanton qellimet, objektivat dhe produktet per ¢do program, duke u
fokusuar ne programet me prioritare, te cilat jane shprehje e kerkesave dhe nevojave te
komunitetit.

Ky projekt Afatmesem bazohet ne vizionin tone per Fushe-Arrezin, i cili para se githash duhet t&
jete nje qytet lehtesisht i jetueshem, me infrastrukture moderne, me sherbime efikase dhe
cilésore, me mundesi investimi per sipermarresit, me nje jete kulturore e sportive te larmishme,
me hapesira te gielberta te dedikuara per femijet dhe te moshuarit.

Ai thote se, ne jemi te bindur se paveresisht problemeve te shumta, qyteti i Fushe Arrezit, mbart
nje potencial te konsiderueshem ekonomik, social e kulturor.

Pergjegjesi i Finances Z.Dritan Lika thekson se:

Objektivi themelor i ketij Programi Aftmesem eshte permiresimi ne vazhdim i cilesise se jeteses
ne Bashkine e Fushe Arrezit, nepermjet mbrojtjes se mjedisit, rritjes se sigurise ne rruge e ne
objektet shkollore, permiresimit te kushteve ne gerdhe, kopshte e shkolla, ofrimit te sherbimeve

sociale cilesore, ritjes se punesimit dhe zhvillimit te ekonomise rurale, turizmit, etj.



Z. Lika shpjegon gjithashtu se parashikimi i te ardhurave e shpenzimeve eshté bazuar ne:

1. Paketén fiskale te Bashkise se Fushé Arrez.
2. Shperndarjen e burimeve n¢ perputhje me prioritetet e zhvillimit te gytetit,
3. Prioritetet e qyetetar¢ve té evidentuara giate takimeve né ¢do niesi administrative.

Shtyllat kryesore n¢ t& cilat eshté mbéshtetur hartimi i tavaneve t& Programit Buxhetor
Afatmesem 2027-2029, jané :

e Zhvillimi ekonomik i qytetit dhe nxitja e punésimit;

o Garantimi i pastertise se qytetit dhe i cilesise sé ajrit;

e Ofrimin e sherbimeve cil&sore;

e Permirésimin e infrastrukturés arsimore;

o Pérmiresimin e infrastruktures rrugore;

o Nxitjen dhe mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, te cilat ndikojné ne shéndetin e
popullates;

o  Gjallérimi i jetés kulturore dhe artistike, nepermjet mbeshtetjes se projekteve;

o  Mbéshtetja e turizmit.

Né ¢do program jané parashikuar t& gjitha shpenzimet, duke perfshire funksionet e veta dhe
funksionet specifike, sipas llojit dhe njésive shpenzuese, ku perfshihen :

Shpenzimet, Programet ekonomike, Tavanet e Shpenzimeve.

Permes Tabelave ne Monitor jepen detajet lidhur me:

Totalin e shpenzimeve per ¢do Program;

Planifikimin, Menaxhimin dhe Administrimin;

Sigurine publike;

Zhvillimin Ekonomik dhe Rural;

Arsimin, Kulturen, Sportin, Ceshtjet Sociale;

Punet Publike;

Fondin Rezerve dhe Kontigjence.

Programi Buxhetor Afatmesem eshté instrumenti mé i réndesishém i menaxhimit financiar, i cili
synon integrimin e programit t& Bashkisé Fushé Arréz me nevojat e qytetaréve dhe qé do te
shérbeje si baze pér planifikimin e shpenzimeve korente dhe kapitale pér periudhén 2027-2029,

duke prezantuar politikat financiare afatmesme t¢ Bashkisé.

Pasi perfundoi diskutimi anetaret e komisionit rane dakord me shumice votash duke e derguar
projektvendimin per shqyrtim te metejshem dhe miratim ne mbledhjen Plenare te dates
30.03.2026.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!
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